utilizou-se, também, de sítios especializados da internet visando diversificar ao máximo as
fontes consultadas.

Através  do  SISCOMP –  Sistema  de  Suporte  às  Compras,  desenvolvido  por  este  Tribunal
para  a  formação  de  banco  de  fornecedores,  foi  realizada  pesquisa  com fornecedores  em
nível nacional, sendo enviados 198 (cento e noventa e oito) e-mails, resultando em 3 (três)
orçamentos  formais.  Dentre  os  recebidos  foram considerados  2  para  compor  o  preço  de
referência, apesar de um deles se mostrar um mais elevado.

Informa-se que, para o cálculo do preço de referência, a análise foi norteada pela data das

[...]

NOVO, GENUINO DA FABRICANTE DA IMPRESSORA, 
EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM CAPACIDADE DE 
IMPRESSÃO DE 15.000 PÁGINAS, COM VALIDADE MÍNIMA 
DE 12(DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
REFERENCIA DO TONER D203U. MARCA: SAMSUNG 

UND 530 R$ 549,00 R$ 290.970,00 

VALOR TOTAL R$ 290.970,00 

a) Preço Global – R$ 290.970,00 (Duzentos e Noventa Mil e Novecentos e Setenta Reais) 
b) Validade da proposta: 90 dias. 
c) Banco: Itaú, Agência: 4433, Conta Corrente: 14.205-8. 
d) Os preços cotados estão de acordo com os do mercado local, conforme estabelece o art. 43, inciso 

IV, da Lei nº. 8.666/93 e de acordo com a especificação e as condições de fornecimento constantes no

[...]

de nota fiscal,  de acordo com as descrições contidas na Nota de Empenho -  NE,  por  meio de  ordem
bancária, creditada na conta corrente da CONTRATADA, no prazo de até 15 (quinze) dias, contados da
data do adimplemento de cada parcela,  exceto  os pagamentos decorrentes de despesas até  R$

17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) que serão efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis,
contados da apresentação da fatura.

5.2. As empresas optantes  pelo SIMPLES NACIONAL deverão apresentar,  juntamente
com a nota fiscal/fatura, a declaração prevista no art. 4.º da Instrução Normativa n.º 1.234 - RFB, de 11 de